VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-----------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 5213/VPCP-QHQT
V/v Phê duyệt Đề án đẩy mạnh công tác tiếng Việt đối với người Việt Nam ở nước ngoài
	Hà Nội, ngày 03 tháng 08 năm 2009

	Kính gửi:
	- Bộ Ngoại giao;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Bộ Công an.

Xét đề nghị của Bộ Ngoại giao tại công văn 1709/BNG-UBNV-V2 ngày 22 tháng 5 năm 2009 về việc phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác tiếng Việt đối với người Việt Nam ở nước ngoài từ nay đến năm 2020”, Phó Thủ tướng Chính phủ Phạm Gia Khiêm có ý kiến như sau:

1. Cho phép triển khai thí điểm việc “Đẩy mạnh công tác tiếng Việt đối với cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài từ nay đến năm 2020”. Tại các địa bàn: Lào, Cămpuchia, Nga, Séc, Mỹ, Canada trong năm 2009.

2. Kinh phí việc triển khai thí điểm được lấy từ Quỹ Hỗ trợ, vận động cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài và vận động đóng góp hợp pháp khác.

3. Giao Bộ Ngoại giao chủ trì phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo thực hiện triển khai thí điểm việc đẩy mạnh công tác tiếng Việt đối với cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài, kết hợp với việc triển khai Bộ tài liệu của Đề án “Hỗ trợ việc dạy tiếng Việt cho người Việt Nam ở nước ngoài” do Bộ Giáo dục và Đào tạo chủ trì, biên soạn.

4. Trên cơ sở đánh giá hiệu quả công tác triển khai thí điểm việc đẩy mạnh công tác tiếng Việt kết hợp với việc đánh giá kết quả Đề án “Hỗ trợ việc dạy tiếng Việt cho người Việt Nam ở nước ngoài”, Bộ Ngoại giao xây dựng Đề án “Đẩy mạnh công tác tiếng Việt đối với cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài”, báo cáo, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét phê duyệt.

Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các cơ quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTg CP, các PTTg (để b/c);
- VPCP: BTCN, các PCN, Vụ: TH, Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, QHQT (3).
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Hữu Vũ